
20/03/2024, 15:26 PORTARIA SPU-DEDES-CPL /ME Nº 2.894, DE 10 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA SPU-DEDES-CPL /ME Nº 2.894, DE 10 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-spu-dedes-cpl-/me-n-2.894-de-10-de-marco-de-2021-308001284 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/03/2021 | Edição: 48 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados/Secretaria de Coordenação e

Governança do Patrimônio da União

PORTARIA SPU-DEDES-CPL /ME Nº 2.894, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E MERCADOS, DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo art.1º, inciso I e art.3º- A da Portaria MP

nº 54, de 22 de fevereiro de 2016, tendo em vista o disposto no artigo 23 da Lei nº 9.636, de 15 de maio de

1998, e considerando a deliberação do Comitê Central de Alienação de Imóveis da União - CCA, criado

pela Portaria ME nº 55, de 2 de julho de 2019, constante de Ata de Reunião (SEI 13892828), realizada em 02

de Julho de 2021, que faz parte do Processo Administrativo SEI nº 10154.143034/2019-14, resolve:

Art. 1º Autorizar as Superintendências do Patrimônio da União nos Estados do Alagoas, Bahia,

Paraíba, Paraná e Rio Grande do Sul a realizarem os procedimentos para alienação onerosa dos bens a

seguir discriminados, mediante venda, precedida de licitação, na modalidade concorrência pública

eletrônica, nos termos das Leis nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998,

observando-se, no que couber, o disposto na Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015 e nas demais

normas aplicáveis.

UF Município Logradouro Matrícula Cartório Descrição Metragem

AL Maceió

Rua do Livramento

n°148, Cobertura -

Centro

993

Cartório do

2º Ofício do

Registro de

Imóveis e

Hipotecas

de Maceió

Pavimento comercial

Área Terreno:

732,19m²

Área

Construída:

312,86m²

AL Maceió

Rua do Livramento

n°148, Salas de 1301

a 1312 - Centro

981, 982,

983, 984,

985, 986,

987, 988,

989, 990,

991 e 992

Cartório do

2º Ofício do

Registro de

Imóveis e

Hipotecas

de Maceió

Salas Comerciais

Área Terreno:

732,19m²

Área

Construída:

508,65m²

BA Itororó
Rua Barão do Rio

Branco s/n°- Centro
486

Cartório de

Imóveis do

1° Ofício

Terreno 160 m²

MG Araguari

Av. São Paulo n°90 -

Bairro Vila

Independência

215

Cartório de

Registro de

Imóveis da

Comarca

de Araguari

Terreno com

Benfeitorias

Área Terreno:

33.934,92m²

Área

Construída:

3.863,80m²

PB
João

Pessoa

Av. Esperança s/n

Lote 06 Quadra 14,

Loteamento Jd.

Manaíra - Manaíra

120.466

Cartório

Eunápio

torres - 6°

Notorial e

Registral

Terreno 396 m²

PR Peabiru

Av. São João s/nº -

IBC- Colônia

Mourão

11.555

Registro

Geral de

Imóveis

1 Armazém,3

Residências,1

Escritório, Casa de

Bomba, Casa de Força,

Sanitários/Vestiário

Área Terreno:

39.600m²

Área

Construída:

20.258,20m²

PR Mandaguari

Rua Duque de

Caxias s/n- Saída

Marialva-

BR376 Km395-

Jardim São José

8.364,

8.365,

8.366, 8.367,

8.368,

8.369,

8.370, 8.371

e 8.372

Registro de

Imóveis

1 Armazém1 Escritório,

3 Residências

1 Banheiro

Área Terreno:

37.581,98m²

Área

Construída:

15.419,05m²



20/03/2024, 15:26 PORTARIA SPU-DEDES-CPL /ME Nº 2.894, DE 10 DE MARÇO DE 2021 - PORTARIA SPU-DEDES-CPL /ME Nº 2.894, DE 10 DE MARÇO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-spu-dedes-cpl-/me-n-2.894-de-10-de-marco-de-2021-308001284 2/2

PR Paiçandu

Rua Duque de

Caxias s/n- Lotes

170 e 170- A, 296 e

266 - Gleba

Patrimônio

29,

44.889 e

44.890

1° Ofício de

Registro de

imóveis

1 Armazém,3

Residências,1

Escritório,

Vestiário/Banheiros,

Guarita

Área Terreno:

73.457 m²

Área

Construída:

32.931,49 m²

PR Palmeira

Rua Padre Anchieta

112- Área A e B -

Vila Vida

7.470 e

7.471

Cartório de

Registro de

Imóveis

1 Armazém, 3

Residências,1

Escritório, Casa de

Bomba,

Casa de Força,

Sanitários e Garagem

Área Terreno:

53.717,15m²

Área

Construída:

22.678,05m²

RS Viamão

Rua Walter Faller

s/n, lote 1247 da

Quadra 43- Bairro

Cecília

4.322

Registro de

Imóveis da

Comarca

de Viamão

Terreno
Área terreno

:434,50 m²

RS Viamão

Rua Walter Faller

s/n, lote 1249 da

Quadra 43- Bairro

Cecília

4.323

Registro de

Imóveis da

Comarca

de Viamão

Terreno
Área terreno :

474 m²

RS Viamão

Avenida Plácido

Mottin, s/n, lote

1244 da quadra 43,

Cecília

4.319

Registro de

Imóveis da

Comarca

de Viamão

Terreno
Área terreno :

376,75 m²

RS Viamão

Avenida Plácido

Mottin, s/n, lote

1245 da quadra 43,

Cecília

4.320

Registro de

Imóveis da

Comarca

de Viamão

Terreno
Área terreno :

439,87 m²

RS
Porto

Alegre

Rua Olavo Bilac,

192, bairro Azenha
14.111

Registro de

Imóveis da

2ª Zona de

Porto

Alegre

Prédio Térreo

Área do

Terreno:

173,06 m²

Área

Construída:

58,76 m²

RS
Porto

Alegre

Travessa Carmem,

146 - Apartamento

203 e Garagem 1 -

Edifício Luíza -

bairro Floresta

Travessa Carmem,

146, garagem 1,

Edifício Dona Luíza,

bairro Floresta

68.818

68.819

Cartório de

Registro de

Imóveis

Apartamento

Garagem

116,13 m²

13,00

RS
Porto

Alegre

Rua Montenegro, nº

195, bairro

Petrópolis

70.262

Cartório de

Registro de

Imóveis

Terreno

Área terreno

(m²):

467,28

RS
Porto

Alegre

Avenida da Azenha,

nº 1018, bairro

Azenha

75.038

Cartório de

Registro de

Imóveis

Terreno

Área do

Terreno:

976,00 m²

Área

benfeitoria

(m²): 128,00

RS Viamão

Avenida Plácido

Mottin, s/n, lote

1246 da quadra 43,

Cecília

4.321

Registro de

Imóveis da

Comarca

de Viamão

Terreno
Área: 465,75

m²

RS Viamão

Rua: Walter Faller,

s/n, lote 1250 da

quadra 43, Cecília

4.324

Cartório de

Registro de

Imóveis

Terreno
Área: 438,75

m²

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO BENEDITO DE SANTANA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


